

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY”, „NASZ PRZYJACIEL” i „ROLNIK”

„Drwęca” wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
 Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 mm na stronie 6-linowej 15 gr,
 na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
 słowo (tłusta) 80 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
 Numer telefonu: Nowemiasto 8.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 mm na stronie 6-linowej 15 gr,
 na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
 słowo (tłusta) 80 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
 Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Redakcja: „Drwęca” w Nowemiastku

Adres telegraf: „Drwęca” Nowemiasto-Pomorze

Rok XII.

Nowemiasto-Pomorze Sobota, dnia 23 kwietnia 1932

Nr. 48

Pomysły inflacyjne.

W dniach ostatnich epirę kraju poruszały żywo dwa fakty, publicznie ogłoszone: to Bank Polski sprzedał część swego zapasu złota, wartości 35 milj. zł., a rząd polski część pensji na 1 kwietnia wypłacił bilonem (pięćdziesięciogroszówkami i srebrnem), na resztę pensji złożyły się zapasy kasowe skarbu i pożyczka w Banku Polskim. Na tem ile pojawiają się w Polsce głosy o bliskiej zmianie polityki pieniężnej. Teoretyczne uwagi o inflacji walutowej i jej pożytku czytałem w prasie, bliskiej rządowi, w „Gazecie Polskiej” w „Il. Kurjerze Codziennym”, w „Gospodarce Narodowej”. Cóż dziwnego, że stałość i nieitałość waluty naszej jest na ustach wszystkich...

Popłochu szerzyć nie wolno. Sprawa jest ważną i poważną, rozważyć więc ją trzeba spokojnie i bez namietności.

W ob. roku popsuła się waluta w 18 państwach, wśród nich w Anglii i w Japonii. Z Ameryki ciągle nadschodzą alarmy, że i tam na dewaluacji złotego dolara skończyć się może. Obecnie radzili w Londynie delegaci Francji, Włoch, [Angli] i Niemiec nad projektem, jak ratować od bankructwa państwa nadduńskie: Austrię, Węgry, Jugosławie i Rumunję. Chwiałą się waluty tych państw. W czerwcu tego roku przyjdzie znova sprawa Niemiec. Wiadomo, że 1 lipca kończy się termin roczny moratorium, dany Niemcom na wniosek Hoovera przez wierzycieli. Jest pewnym, że Niemcy nie zechcą płacić i po 1 lipca. Grozą siarka i smoła, zapowiadają rewolucje, dewaluacje (upadek) marki, ogłoszenie upadłości. Samobójstwo Krengeza, króla zapalek, największego geoszczepiarza Szwecji, podcięło potężną gałąź finansową tego mocarstwa północnego.

Bankructwo walutowe pojedynczych krajów ma jako pierwszy skutek wstrzymanie zapłaty pożyczek zagranicznych, jako drugi skutek występuje zupełna niemożność zakupu towarów za obcą walutę. Dlatego to rana waluty nie jest wyłącznie sprawą tego kraju, który bankrutuje, ale interesować musi i sąsiadów, którzy na tem bankructwie również tracą. Tem tłumaczyć trzeba to zainteresowanie, jakie panuje obecnie wśród 4 państw największych zapowiedzianem bankructwem czterech państw, położonych nad Dunajem. Chęcią handlu z nami tłumaczy się pomoc, jaką dawniej dla naszej waluty dawała Ameryka.

Zachwianie waluty należy tedy w ostatnich miesiącach jakby do panującej mody. Jest nawet teoria, której w Polsce od lat holdują socjaliści Gross i exsorcjalista Moraczewski, iż trzeba rozszerzyć podstawy waluty: za zastaw stażyć, ich zdaniem, powinny nie tylko złoto i dobre obce waluty i wksale, ale także obligacje hipoteczne, hipoteki, lasy itp. Bankructwo walutowe Polski nie wywala więc w świecie ani zbyt wielkiego wrzenia ani nie wywala nigdzie przewrotu.

A nie mniej warto namyśleć się, czy do tego doprowadzić wolno. Wiemy, iż są tacy, którzy mają wksalewne długi w złotych obiegowych, i ci liczą na to, że na dewaluacji złotego zarobią. Ale to są jedyni, którzy zarobić mogą, wszyscy inni stracą. Stracą zwłaszcza rolnicy mali, którzy papierki, zanim za sprzedaną kucę, masło czy cielę, doniosą pieniądze do domu, już stracą poprzednią swą wartość. Polacy mają już doświadczenie, wyniesione z niedawnej przeszłości. Pamiętamy, jak spadała wartość marki, korony, rubla, nawet złotego. W obawie, że i obecny złoty zachwieje się może, banki i kasy pożyczają pieniądze w złotych w złocie albo dolarach. Wiele osób oszczędności swoje leknie również tak, aby nie stracić na dewaluacji złotego. Wszystkie długi, jakie Polska ma zagranicą, są obliczone w pieniądzu obcych. Gdy złoty się zachwieje, nic na tem nie zarobimy. Musimy mieć prawdziwe dolary, aby raty i procenty zagraniczne zapłacić. Rebellnik i urzędnik nie może niczego obliczyć. Wiele towarów będzie można kupić tylko za obce pieniądze. Nikt nie nikomu nie pożyczycy. Zmniejszą się nasazie podatki, zamozszone do skarbu. Ale za to niewidoczny zledziej będzie każdemu zabierał podatek, bo pieniądz będzie tracił na wartości. Nie może kraj żyć długo bez stałego pieniądza — niepewność, niestałość — to wielka choroba. Unikać jej trzeba cokolby za bardzo wielką cenę.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że sytuacja waluty w Polsce jest poważną. Wiemy, że Bank Polski, kierzysząc z rezykonta w zagranicznych bankach emisyjny, musiał zabezpieczyć swych wierzycieli na część pozostałego złota. Nie tajne są nikomu kłopoty finansowe rządu. Rozumiemy pojawiające się projekty wypuszczenia bonów skarbowych i powiększenia ilości bilonu. Niejeden z tych środków był z powodzeniem stosowany zagranicą. W okresie rządów Władysława Grabskiego były one stosowane i w Polsce. Wiadomo, czem się to w Polsce sfałszyło.

Wiedząc o tem wszystkim, wołać musimy wielkim głosem: nie chcemy spadku złotego, nie chcemy sztucznego pieniądza.

Jest obowiązkiem Banku Polskiego utrzymanie złotego bez strat i zyskań, jest wielkim obowiązkiem rządu dbać o to, aby podstawa obrotu, podstawa stosunków gospodarczych, t. j. pieniądz, miał trwałą i stałą wartość.

Stanisław Rymar.

Pierwszy etap rozbrowienia.

Rezolucja 7 państw w sprawie redukcji zbrojeń.

Genewa. Na początku dzisiejszego posiedzenia komisji głównej konferencji rozbrowieniowej przyjęto tekst rezolucji w sprawie redukcji zbrojeń etapu pierwszego, ustalony przez komitet redakcyjny. Rezolucja stwierdza, że redukcja zbrojeń, przewidziana art. 8 paktu Ligi Narodów, winna być zrealizowana progresywnie drogą rewizyj, następujących po sobie w odpowiednich odstępach czasu po przybyciu przez obecna konferencję pierwszego etapu, decydującego powołanie rozbrzejenie do możliwie najniższego poziomu.

Genewa. Komitet redakcyjny, wyznaczony przez komisję główną konferencji rozbrowieniowej, zebrał się 20 br. po południu. Polskę reprezentował min. Zaleski. Po dłuższej dyskusji komitet połączył w jeden tekst projekty, zgłoszone na posiedzeniu komisji głównej. Ostatyczny tekst brzmi następująco:

„Komisja główna cawiduje, że dla ustalenia kryterjum ograniczenia i redukcji zbrojeń rusa za stosowane postanowienia art. 8 paktu Ligi Narodów i webr tego należy zmniejszyć zbrojenia do minimum, dającego się pogodzić z bezpieczeństwem narodów i zobowiązaniami międzynarodowymi, wskazanymi przez udział w ogólnej akcji. Poza tem należy wziąć pod uwagę sytuację geograficzną i specjalne warunki każdego państwa. Komisja główna decyduje, że badanie zastosowania tych kryterjum oraz metod, za pomocą których przeprowadzone będą redukcje i ograniczenia zbrojeń, nastąpi niezwłocznie na terenie prawniczym”.

Opozycja Litwinowa.

W dyskusji Litwinow ostro zwalczał ten tekst, protestując przeciwko zmianie art. 8 paktów i przeciwko braniu przy ograniczeniu zbrojeń pod uwagę specjalnej sytuacji poszczególnych państw oraz wyrażeniu wspólnej akcji Ligi Narodów. Litwinow uważa, że jedynie sytuacja gospodarcza państwa może być brana pod uwagę. W swej opozycji Litwinow był całkowicie edosobniony. Przy głosowaniu powstrzymał się on od głosu.

Tekst rezolucji przyjęto jednogłośnie.

Zwycięstwo wyborcze Polaków na Śląsku Cieszyńskim.

Mer. Ostrawa. W wyborach gminnych, które odbyły się w kilku gminach na Śląsku Cieszyńskim, Polacy uzyskali bardzo pomyślne wyniki.

30 żydów z Polski jechało do Palestyny bez paszportów.

Bukareszt. Wycieczka żydów z Polski, udająca się do Palestyny na święta wielkanocne i na wystawę w Tel Aviv, odplynęła z Constanay. Przed zaladowaniem się wycieczki na statek policja rumuńska zatrzymała 30 uczestników wycieczki, podróżujących bez paszportów.

Przed niedzielnymi wyborami do Sejmu pruskiego.

W przyszłą niedzielę odbędą się w całym Prusach wybory do Sejmu pruskiego, które będą miały ogromne znaczenie nie tylko dla Prus, ale i całego Niemiec. Po wyborach na prezydenta Niemiec będzie to druga wielka rozgrywka polityczna między Hitlerem a obozem umiarkowanym, grupującym się dookoła osoby prezydenta Hindenburga. W Niemczech kotłuje się jak w garnku. Walczą tam zacieśle o władzę seccjalisci i centrum z jednej strony, z drugiej zaś nacjonalisci i narodowi seccjalisci pod sztandarem Hitlera. Hitlerowcy są dziś pełni nadziei zwycięstwo wyborcze i sądzą, że przez zwycięstwo wyborcze w wyborach do Sejmu pruskiego uda im się ośbić znielowidzoną koalicję wejmsarską, składającą się z socjalistów, demokratów i centrum, ośbić rząd socjalisty Branna, a tem samem pozabawić Hindenburga jako prezydenta Rzeszy i rząd Rzeszy Büninga najważniejszej swej podpory.

Ze w razie obalenia rządu Branna w Prusach i dojścia do władzy nacjonalistów Hegenburga i Hitlera — rząd Büninga znalazłby się we wielkich trudnościach, a nawet byłby zmuszony ustąpić, o tem nie potrzeba powątpiewać. Zrozumieli to też bardzo dobrze socjaliści i centrowcy i natychmiast po wyborach na prezydenta Rzeszy, w których, jak wiadomo, zwyciężył Hindenburg, ale które dały Hitlerowi 13 i pół miliona głosów, przystąpili do zlikwidowania tego grucznego niebezpieczeństwa. Pod naciskiem ministra spraw wewnętrznych Rzeszy i Reichswehry Gooenerr, kanclerza Büninga i stronictwa koalicji wejmsarskiej prezydent Hindenburg podpisał dekret o rozwiązaniu oddziałów satumowych hitlerowskich, liczących dziś, według oficjalnych statystyk, około 400 tys. członków.

Był to krok energiczny, ale zarazem ryzykowny, gdyż, rzecz oczywista, spotęgował on rozgoryczenie t. zw. „Nazi” na rząd Rzeszy i jego zwolenników.

Ze zwycięstwo nacjonalistów podczas wyborów do Sejmu pruskiego fatalnie zaznaczyłoby się na stosunkach w Niemczech, ale i Europie środkowej — to rzecz jasna.

Niedziela ta więc będzie znów ważnym dniem nie tylko dla Prus, nie tylko dla Niemiec, ale i dla dalszego kształtowania się stosunków politycznych w Europie.

Jak Hitler uprawia agitację wyborczą?

Na Śląsku grozi Polsce i Francji.

Agitacja wyborcza Hitlera na Śląsku ma wielki rozmach. I tak np. z Bytemia donoszą, że już na kilka godzin przed rozpoczęciem się zebrania na stadionie, gdzie przemawiał miał Hitler, zebrało się kilkanaście tysięcy osób. Również poza stadionem zgromadziło się kilkuset ludzi, prawdopodobnie ze względu na to, że wstęp na stadion był dosyć drogi, bilety kosztowały bowiem od 1 do 10 marek. Dla przyjezdnych zwolenników Hitlera uruchomiono szereg pociągów nadzwyczajnych oraz liczne autobusy. Również z Górnego Śląska przybyli na zebranie liczni Niemcy.

Hitler przemawiał około 20 minut. „Skoro my przyjdziemy do władzy, to ci tam zagranicą — mówił Hitler, wskazując ręką w stronę Śląska polskiego — zrzucimy, co to będzie znaczyć i przekonaają się również o tem Francuzi”.

Wspominając o obecnych „represjach” rządu niemieckiego w stosunku do narodowych socjalistów, Hitler podkreślił, że „mogą nas zabić, więzić, ale nie ulegniemy, dopóki nie zwyciężymy”. Przemówienie Hitlera przyjęli jego zwolennicy z wielkim entuzjazmem.

Policja gdańska „a bojowe oddziały hitlerowców.

Gdańsk. Policja gdańska, która z ogromną energią zabrania i tłumi w zarodku wszelkie inne manifestacje, równocześnie wstrzymuje się od wszelkich kroków przeciw manifestacjom hitlerowców.

Hitlerowcy 19 i 20 br. w kilku miejscach występowali w zwartych oddziałach w pełnym umundurowaniu. Policja przeciw tym oddziałom nie wystąpiła, pomimo że senat w sobotę wydał rozporządzenie, ograniczające publiczne manifestacje hitlerowców umundurowanych na terenie Wielnego Miasta.

Czy błyski nadziei na poprawę?

Ceny zboża rosną. — Czy przełom cen światowych?

Faktem jest zwykła cen zboża w Stanach Zjedn., którą w Chicago notuje się od 11-go bm. i która się dotąd utrzymuje.

Data 13 b.n. notowała zboże w Chicago 60 cent. za buszel, gdy jeszcze 11-go bm. notowano 54 cent. Nastąpiła więc zwykła o 6 cent. czyli o 11 proc.

Złe zbiory.

Przyczyną utrzymywania się cen zboża w Stanach głównie w perspektywie złych zbiorów amerykańskich. Nareszcie — nieurodzaj!

Przewidując zmniejszenie się zbiorów zimowych o blisko 30 proc. Wobec tego zaś, że zapasy zboża, zgromadzonego przez Farm Board, która jeszcze w lipcu ub. r. wynosiły 257 mlj. buszli — zmalały do tej pory o dwie trzecie — niema obaw, by one ciężyły na rynku i obniżyły cenę.

Katastrofa w Argentynie.

Nie bez wpływu prawdopodobnie pozostanie tutaj klęska żywiołowa Pałuda. Ameryki, gdzie na ogromnych obszarach w Argentynie pola zbożowa uległy zniszczeniu. Tem samym konkurencja w dostawie zboża na rynek światowy spadła znacznie.

Fakt zwykły zboża, która ma wszelkie znamiona trwałości, obudził nową nadzieję na giełdach światowych i temu też przypisać należy ożywienia w New Yorku, jak również na giełdzie paryskiej.

Ceny trzody zwykują.

Podaż wyczerpuje się.

Warszawa, 18. 4. Ceny trzody chłwekiej wykazują w dalszym ciągu mocniejszą tendencję wzrostową. Szczególnie znaczna zwykła cen trzody pojawiła się na terenie województwa centralnych b. Kongresówki, Warszawy, a także Krasów wschodnich.

Przyczyną obecnej zwykły cen jest wydatny spadek podaży trzody. W kłach kupieckich panuje opinia, że wobec dającego się zauważyć znacznego zmniejszenia natężenia trzody należy się liczyć z dalszą zwykłą cen.

Eksport świń do Włoch rozwija się pomyślnie.

Prowadzony dotychczas tylko sporadycznie eksport świń polskich do Włoch przybiera formy coraz silniejszej. Swinie polskie cieszą się dużym uznaniem u włoskich kupców i są poszukiwane. W eksporcie tym istnieją dotychczas pewne trudności natury weterynaryjnej, które chyba niebawem będą pomyślnie usunięte. Liczyć się jednak należy z tem, że obecna dobra konjunktura potwa już niedługo, gdyż z nastaniem pory letniej konsumpcja mięsa wieprzowego we Włoszech znika prawie zupełnie.

Nowe antypolskie zarządzenie w Gdańsku.

Gdańsk. W ostatnich dniach Senat gdański wydał zarządzenie, wprowadzające nowe normy handlu bydłem. W przyszłości wymagane będą dla handlu bydłem lab światem mięsem specjalne koncesje. Koncesje te będą wydawane tylko indywidualnie, a nie spółkowo ani też towarzystwem handlowym. W koncesjach zostaną określone w sposób ściśle prawa osób koncesjonowanych. Władze gdańskie rezerwują sobie prawo odmówienia udzielenia koncesji bez podania powodu oraz ograniczenia liczby kwestionariuszy. Senat gdański stwarza pozatem specjalny urząd dla kontroli obrotu mięsem, względnie handlu bydłem.

Jak „Dziś. Volkstimme“ stwierdza, zarządzenie powyższe jest skierowane przeciw wszystkim przeciwnikom dowozowi bydła z Polski i ma na celu dnie handlowi gdańskiemu stanowisko monopolistyczne na gdańskim rynku bydła. — Jest to ilustracja rzekomej lojalności senatu gdańskiego oraz jego dobrej woli doprowadzenia do porozumienia z Polską.

WROGI PAŃSTWA.

(Ciąg dalszy).

— Wście. — zaczął cesarz, — jaka jest przyczyna druziejzego zebrania. Lvd twierdzi, że państwu grozi niebezpieczeństwo z powodu chrześcijan. Nie chcę temu zaprzeczać ani też potwierdzać, lecz pragnę waszego wysłuchać zdania. Mielście czasu dosyć do grantownego rozważenia sprawy. Ządam od was otwartości. Ani nienawiść ani miłość ku chrześcijanom nie powinny wpływać na zdanie wasze, lecz przekonanie wewnętrzne.

Galerjusz powstał, a zwinąwszy część togi na lewą rękę, prawą gestykulował gwałtownie podczas mowy, w której wyraził wprawdzie usposobienie swe względem chrześcijan, lecz nie powiedział wszystkiego na wyraźne życzenie Murka.

— Na rozkaz cesarza, — tak zaczął, — wypowiedziam zdanie swoje o ważnej tej sprawie. Wielkiem i potężnym było państwo pod opieką bogów. Lecz zaledwo pokonani zostali zewnątrz nieprzyjaciele, powstaje wewnątrz nieprzyjaciel bardzo groźny, — chrześcijanie. Ludzie ci, udając pozorną pociętość, skrycie najstraszliwszych dopuszczają się zbrodni, gdyż podczas zebrania swoich uroczystych spożywają ciała,

Ani głową, ani...

„Zielony Sztandar“ pisze:

Jeden z posłów sanacyjnych na posiedzeniu zebrania użalał się na rolę posłów z klubu jedykowego i określił ją w sposób następujący:

„Cała czynność takiego posła (t. j. „jedynki“) polega na wykonywaniu rozkazów. O zdanie nikt go nie pyta, o radę jego ani współpracę nikt nie dba. Otrzymuje rozkaz „wstać“, „siadać“. Rozkazy te ma spełniać bez dyskusji, bez pytania, częstokroć nie będąc nawet poinformowany, o co chodzi.“

Ktoś dowiecipy, przeczytawszy powyższą charakterystykę, powiedział, że od każdego inego posła wymaga się dobrej głowy, a posłom sanacyjnym wystarczy nogi — do wstawania, i ręce — do siadania.

Zławatoby się więc, że skoro tak niewiele wymagają od posłów jedykowych, to przynajmniej sami dwiema częściami ciała będą pilnie wykonywać swoje obowiązki; skoro nie wymagają od nich ani myślenia ani rady, to przynajmniej będą pilnie wysłuchiwać krzesła na sali sejmowej. Tymczasem okazuje się, że nawet i tej roli nie spełniają panowie posłowie z większości sanacyjnej. Donosiliśmy już w poprzednim numerze „Ziel. Sztandaru“, że, gdy opozycja wyszła z sali sejmowej, okazało się, iż z klubu sanacyjnego brak było w Sejmie około 100 posłów, którzy się porozjeżdżali do domów, tak, że zakłopotany marszałek musiał przerwać posiedzenie.

Podobna zgromiono za to surowo posłów jedykowych, ale niewiele to widocznie pomogło. Ta sama historia bowiem powtórzyła się znowa w następnym tygodniu. Miało być zarządzone głosowanie w Sejmie. Opozycja wyszła z sali i znowa okazało się, że z klubu jedykowego było w Sejmie zaledwie 118 posłów (a więc brakowało ponad 100!). Ponieważ regulamin postanawia, iż głosowanie może się odbyć wtedy tylko, gdy na sali jest co najmniej 148 obecnych, więc i tym razem trzeba było posiedzenie przerwać.

Orazuje się, że panowie posłowie z jedynki są bardzo wygodni. Nie wysilają się głosami, bo tego od nich nikt nie wymaga. Ale nawet nie wysilają się inną częścią ciała, bo nie siedzą na sali sejmowej. Za cóż więc, do licha, biorą pieniądze?

Niemiecka zasadzka na działaczy polskich.

Da. 14 kwietnia odbył się w Kacobach w pow. oleśkim wiec wyborczy Polsko-Katolickiej Partii Ludowej, na który jako mówcy przybyli pp Szebibar z Opola i Rychol i Jarasz z Oleśna. Ponieważ wstęp na salę wiecową mieli tylko okazale zaproszenia, kierownik wiecu wyprosił ze sali kilka młodych ludzi, należących do innych partii. W jakim celu osobnicy ci na wiec przybyli, łatwo się domyśleć. Gdy po skończonym wiecu działacze polscy wracali samochodem do Oleśna, spotkali ich na drodze pomiędzy Kacobami a Oleśnem wypadek niebywały. Ołt w pewnym miejscu pękły nierz wszystkie opony u kół samochodu. Badając przyczynę tej przeszkody, szofer odkrył rów, wykopany przez całą szerokość drogi. W tym rowie złożona była deska gęsto nabijana dnigłami gwoździami. Deski tej szofer podczas jazdy nie mógł zauważyć, ponieważ nakryta była ziemią. Koła wozu, przejeżdżając przez deskę, przedziurawione zostały gwoździami. Tylko tej okoliczności zawdzięczać można uniknięcie poważniejszej katastrofy, że tempo wozu było dosyć powolne.

700 przemytników przychwyciła straż graniczna na Śląsku.

Katowice. Śląska straż graniczna zatrzymała przy przemycaeniu towarów w ubiegłym miesiącu około 700 osób. Wartość przemycających towarów wynosi około 150 000 zł. W wyniku przeprowadzonej kontroli w sklepach i składach zakwestjonowano rachunków nieostemplowanych na sumę pół miliona zł.

a piją krew ludzką. Zwrócę też uwagę, że chrześcijanie zaprzeczają istnieniu wszystkich bogów ojczyzny, gardzą religią państwa, pozatem nie uczęszczają na nasze widowiska i uroczystości. Im większa liczba chrześcijan, tem bardziej puste świątynie, teatry, łaźnie, a społeczeństwo paczyna szemrać. Nie można się przeto wcale dziwić, że ze wszystkich prowincji nadesłano prośby do cesarza, aby chrześcijan wytopić, do czego i ja się przyłączam. Skoro zwycięski zawsze cesarz pokonał zważających wrogów, a słowa oręta naszego rozesała się po wszystkich ziemi, niechajże teraz pozwól w mądrości i sprawiedliwości swej palic wewnętrznych wrogów, jako chwast trujący.

Jaś przy końcu mowy Galerjusza słysząc było szmer zdowolenia. Wszystkie głowy skłaniały się potakująco, a każdy oczyma szukał cesarza, aby mu okazać zgodne z nim usposobienie, a temsamem łaskę jego sobie zaskarbić. Konstantyn tylko siedział nieporuszony jak posąg. Oblicze jego było blade, spokojne, spojrzenia przeciw przenikliwe rzucił na cesarza.

Następnie powstał namiestnik Armenji, mówiąc:

— Wielki, najczyniejszy synu Jowisza! Wszyscy obecni tutaj namiestnicy, radcy, prawnicy wybrali mnie, abym w obliczu boskiej twej osoby wypowiedział wszystko, czego nas nauczyło doświadczenie i do jakich przyszlismy wniosków po gruntownem nad tą sprawą zastanowieniu się. Sekta chrześcijan nie ma prawa istnieć w państwie, ponieważ nie powstał ani na roz-

Do Nauczycieli!

Na ostatniem walnem zebraniu Rady Okręgowej S. M. P. bestronny obserwator mógł stwierdzić, że pomimo trudności, z którymi członkowie Zarządu borykać się musieli, jednak się nie zrażali. Można było wyczuć, że są świadomi, o co właściwie chodzi, o co toczy się walka, że tu chodzi o duszę młodzieży, o wychowanie moralnie zdrowego pokolenia. Przeciwnicy naszego rachy młodzieży zmuszają nas do wyłączenia wszystkich sił, aby zachować i mnożyć nasz stan posiadania. Współzawodnictwo to szkody nam żadnej nie uczyni, lecz przeciwnie, służyć będzie do zewnętrznej i wewnętrznej konsolidacji. S. M. P. przedewszystkiem stara się w swoim programie o pierwiastek religijny. Bezstanie pracuje nad pogłębieniem religijnym moralnem młodzieży z tą samą gorliwością stara się o wychowanie fizyczne swoich członków oraz o ich wychowanie zawodowe i państwowe. Dlatego i ci, którzy niechętnie patrzą na naszą organizację, muszą przyznać, że u nas pracuje się z widocznym i nchwytnym skutkiem dla dobra młodzieży. Jedno już pozuali po drugiej stronie: samą dobrą wolą, samymi pieniędzmi nie uprawia się żadnego skutecznego i prawdziwego wychowania młodzieży. Przedewszystkiem i w pierwszym rzędzie należą do tego opiekunowie silni, mądrzy, gotowi do ofiar. Tacy zaś rosną w pierwszym rzędzie na gruncie religij nadsprzyrodzonej, na gruncie Kościoła. Wielkie usługi w pracy nad wychowaniem młodzieży w stowarzyszeniach katolickich mogą oddać nauczyciele. Niestety, z powodu pewnych obaw uszczyciele w niektórych miejscowościach stronili od tej pracy. Panowało mylnie przekonanie, że ich władza przełożona niechętnym okiem patrzyłaby na ich udział w S. M. P. Te obawy rozwiął ostatecznie list p. kuratora Pollaka, którego odpis ponżej podajemy:

Kuratorjum
Okręgu Szkolnego Pomorskiego
w Torunlu.

Dnia 29 Intego 1932 r.

L. dz. 2564/32.

Sprawa: Praca nauczycielstwa
w Kat. Związku Młodzieży Pol.

Do

Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej
na Diecezję Chełmińską

W Wąbrzeźniu.

Odpowiadając na pismo z dnia 1-go Intego rb. Nr. 744/32, wyjaśniam, że Władze Szkolne nie są przeciwe współpracy nauczycielstwa w organizacjach, kierowanych przez Dachowienstwo pomorskie, a zatem również w Katol. Związku Młodzieży Polskiej, z zastrzeżeniem, że praca ta nie będzie miała piętna roboty partyjnej i antyrządowej.

Zalecać nauczycielstwu pracy specjalnie w Katolickim Związku Kuratorjum nie może, ponieważ nie czyni tego nigdy w odniesieniu do wszelkich innych Stowarzyszeń i Związków, uważa bowiem pracę w organizacjach i związkach za sprawę wyłącznie osobistą każdego nauczyciela, do której zleceń z urzędu stosować nie może.

Kurator Okręgu Szkolnego: (—) Dr. M. Pollek.
Sądzimy, że słowa najwyższego dostojnika szkolnictwa na Pomorzu pobudzą nauczycieli naszego powiatu do jak najgorliwszej pracy nad nrsianiem duszy młodzieży wspólnie z duchowieństwem. Praca wychowawcza w stowarzyszeniach jest właściwie tylko dalszym ciągiem pracy tej w szkole. Nauczyciele powinni być świadomi, że dzieło wychowania nad chłopcem, opuszczającym szkołę, dawno jeszcze nie jest skończona. Teraz właśnie zaczyna się okres najtrudniejszy w życiu młodzieńca, który decyduje o jego przyszłym życiu. Już sama myśl wykończenia swego dzieła wychowania, rozpoczętego w szkole, powinna skłonić nauczycieli do pracy w katolickich Stowarzyszeniach Młodzieży. Oby się znalazła jak największa ich liczba, którzyby chcieli pomóc naszej młodzieży do przebywania bez szwanka tego okresu burz.
Ks. Thiel.

Jeszcze rokowania o drugą trasę pożyczki kolejowej.

Warszawa, 20. 4. Obecnie agencja „Istra“ stwierdza na podstawie autorytatywnej, że wiadomość o uzyskaniu już zaliczki 200 milionów franków na poczet drugiej transzy pożyczki kolejowej dla przyspieszenia budowy magistrali jest przedwczesna. Rokowania w sprawie uzyskania pożyczki na budowę magistrali węglowej toczą się w dalszym ciągu, a ukończenia ich należy oczekiwać w połowie maja, t. j. po wyborach w Francji.

Manewry floty niemieckiej na Bałtyku.

Berlin. Niemiecka marynarka wojenna odbywa obecnie na Bałtyku wiosenne manewry. Cwiczenia potrwać do 22 bm., poczem okręty powrócą do portów macierzystych.

Komunistyczna „Welt am Abend“ wiadomość o manewrach opatrza uwaga: W Niemczech jest 6 milionów bezrobotnych. Iż to setek tysięcy głodnych i pobawionych pracy możnaby nakarmić za pieniądze, wydane na powyższe manewry“?

kar cesarza ani na mocy uchwały senatu, lecz istnieje wbrew ustawom państwa. Wysokość twoja pozwoliła im wprawdzie z wielkiej dobroci żyć wśród nas swobodnie. Lecz czyż należy wrodoonej łaskawości i dobroci poświęcić całość i bezpieczeństwo państwa? Przeświadczeni jesteśmy wszyscy, że w chrześcijaństwie są żywioły, działające na państwo jak trądzina. Wszystko to — zakończył, — poddajemy z ufnością pod rozwagę mądrości twojej.

— Zatem wszyscy przekonani jesteście, że chrześcijanie są wrogami państwa? — pytał cesarz.

— Tak jest! — odpowiedzieli członkowie rady jednogłośnie.

— I nikt nie umie powiedzieć słowa w ich obronie? — pytał cesarz znowa, przetrząsany widocznie jednomyślnością rady.

Milczenie zaległo głębokie. Ozy Galerjusza przebiegały groźnie po sali, by nie pozwolił nikomu wystąpić w obronie znieważdzonych. Mimo to powstał szlachetny Konstantyn i odezwał się metalicznym swym głosem:

— Cesarzu! Nakazałeś, abymy zdaie swoje otwarcie wypowiedzieli, dlatego przemawiam, choć zdanie moje nie zgadza się z przekonaniem obecnych.

Galerjusz poruszał się niespokojnie, nie spuszczał oka, pełnego nienawiści, z księcia. Marek patrzył w ziemię, zdziwiony. Wiedząc, jak wielce cesarz poważał dzielnego trybuna, lękał się, by zdanie jego nie przeważyło szali w umyśle Dioklecjana. (C. d. n.).

Marsz. Piłsudski zachorował na grype.

Kistyniów. Donoszą z Ramunji, że marsz. Piłsudski zachorował na grype.

Wicemin. Koc w Paryżu.

Warszawa. Wicemin. skarbu Koc wyjechał do Paryża w sprawach służbowych.

Pan Wojewoda powrócił do Torunia.

Pan Wojewoda Pomorski Kittiklis powrócił we wtorek z Warszawy, gdzie bawił w sprawach służbowych.

Pożyczka szwajcarska dla Gdyni.

Gdynia. Starania o pożyczkę dla m. Gdyni nie są bez wyniku. Ode w imieniu kapitalistów szwajcarskich przybył do Gdyni inż. Trachsel i odbył konferencje z komisarzem Rządu Gdyni, Zabierzkim.

Pożyczka inwestycyjna będzie użyta na budowę gmachów użyteczności publicznej, a w pierwszym rzędzie na budowę szpitali, hali targowej, szpitala i częściowo na budowę połączeń wodociągowych i kanalizacyjnych.

Cadillac Nr. 25.

Niegdyś wzięto nim gen. Zagórskiego.

Pod tytułem powyższym „A B C” zamieszcza notatkę następującą:

„Wśród mieszkańców Warszawy pewną sensację wzbudziło pojawienie się na ulicach samochodu marki Cadillac Nr. 25.

Samochodem tym jechał w sierpniu r. 1927 gen. Zagórski, w pamiętnym dniu powrotu z Antokoła. Od tego czasu samochód, zdaje się, spoczywał w garażu, bo go nie widziano. Teraz został uruchomiony, ale niewiadomo, kemu go przydzielono”.

Jeszcze jedno oszustwo Kreugera.

„Król zapalczany” afiszował duplikat umowy z Polską.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi, że Kreuger posiadał w swoich aktach duplikat umowy zapalczanej z Polską. W duplikacie były wykazane znacznie większe sumy i degedniejsze warunki, na jakich została zawarta umowa z Polską, niż w rzeczywistości. Ponadto w bilansach Kreuger wykazywał również większe dochody z monopolu zapalczanego z Polską. Dowodzi to, że umowa zapalczana, którą operował, była sfałszowana.

700 milionów strat poniosły Francja i Szwajcaria na upadku koncernu Kreugera.

Paryż. Pisma francuskie donoszą, że upadek koncernu Kreugera wyrządził wielkie straty interesom francuskim. Według ogłoszonej statystyki wartość akcyj Kreugera, zakupionych przez publiczność francuską, obliczają na 500 milj. franków. Wiele znanych osobistości ze świata bankowego i finansowego znajduje się obecnie w Sztokholmie.

Berlin. Straty, poniesione przez szwajcarskich posiadaczy papierów Kreugera, obliczają w tutejszych sferach na sumę 200 milionów franków.

Katastrofalne rozmiary powodzi w Jugostawii.

Białogrod. Powódź w dorzeczu Sawy przybiera katastrofalne rozmiary, aczkolwiek wody i nasypy opłyły się zaperowi wód. Miasto Obrenovac jest całkowicie zalane. Po ulicach miasta pływają ludzie. Która miejscowości Chabacz woda pokryła 8.000 ha. ziemi ornej. Ewakuowano tam 1400 domów. W rzecze Bieko poziom wody wynosi 8 metr. ponad normalny. Akcja ratunkowa prowadzona jest przy pomocy wojska, które dysponuje wielką ilością łodzi i pontonów. Sytuację komplikują panujące obecnie chłody. W niektórych miejscowościach warstwa śniegu dochodzi do kilkudziesięciu centymetrów grubości.

Wobec przypadającego święta narodowego w dniu 8 Maja przenosi się targ na dzień poprzedni, t. j. na poniedziałek, dnia 2-go maja.

Nowemiasto n. Drw., dnia 21 kwietnia 1932 r.

MAGISTRAT

NOWACZYK, burmistrz zastępca.

Szan. Publiczności NOWEGOMIASTA I OKOLICY podaje do łaskawej wiadomości, że wykonuje skuratnie i starannie prace w zakres koszykarstwa wchodzące jak: meble, wyplatanie krzeseł oraz wszelkie wyroby i reparacje koszykarskie po cenach przystępnych. Zarazem polecam się do

strojenia fortepianów.

Jako niewidomy kaleka proszę o łaskawe poparcie, przyrzekając solidne wykonanie powierzonych mi prac.

Z poważaniem

Paweł Kurlenda

NOWEMIASTO, ul. Tylicka 10. (nowowubud. domy).

Spichlerz

i mieszkanie wydzierżawi
ALFONS WALESZKOWSKI
LIDZBARK.

Uczciwa

służąca potrzebna od 1.5. rb.
NOWAKOWA, Nowemiasto,
ul. Jagiellońska 8.

Straszliwa klęska powodzi na Polesiu.

Pińsk. Rozmiary katastrofy powodzi na Polesiu w ub. są tak wielkie, że trudno ustalić wysokość szkód. Przez kilka dni szereg miejscowości nie miało żadnych połączeń ze światem wobec zupełnego zniszczenia dróg i uszkodzenia linii telefonicznych. Dopiero od 13 hm. uruchomiona została komunikacja wodna przy pomocy prywatnych statków pasażerskich.

Wielkie straty poniosło Polesie wskutek przetrwania grobli, stanowiącej najważniejszą arterję komunikacyjną. Tor kolejowy na linii Tuchowska Wola-Dąbrowice został częściowo zniszczony. W Dawidgródka około 2 tys. domów zostało zalanych wodą. Powódź wyrządziła również ogromne straty w rełnie, gdzie zniszczonych zostało 50 proc. ozimin. Brześć n. Bogiem. Nadmiar wód w Styrcie i innych dopływach Przypoci spowodował wylew rzek w okolicach Plotnicy. Woda, przebiegając gwałtownie, zalała wiele wsi.

W Dawidgródku zatono przeszło 200 sztuk bydła oraz 1.0100 sztuk drobiu.

Poważne położenie na Dalekim Wschodzie.

Pekin. Sytuacja na Dalekim Wschodzie przybiera coraz to głośniejszy obrót. Powszechny strajk objął kolej wśb. chińska w Mandżurji, administrowaną przez Sowieców. Jest to strajk demonstracyjny, jako protest przeciwko aresztowaniu 40 urzędników, w związku z zamachem niedawno Czarbina na pociąg, wiozący wojska japońskie do Mandżurji. Strajk ten ma również na celu zaprzestowanie przeciwko dalszej koncentracji wojsk japońskich w Mandżurji.

W związku z tym strajkiem oświadczyła japońska główna komenda, że nie dopuści do wstrzymania ruchu i wszystkich pracowników chińskiej kolei wschodniej zastąpi przez Japończyków i rosyjskich białogwardystów.

Władystok. W sowieckim garnizonie we Władystoku ogłoszono stan pogotewia wojennego. Silne oddziały kawalerji wyruszyły w kierunku granicy. Jednocześnie sztab japoński koncentruje wojska w odległości 100 km. od Władystoku, gdyż rząd japoński nie chce pozwolić na żadne niepokoje w Mandżurji.

Walki pod Szanghajem.

Londyn, 20. 4. Przez cały dzień artylerja japońska ostrzeliwała pozycje chińskie na odcinku Lu He. Położenie jest uważane za bardzo napięte. W pierwszej linii Japończycy zgromadzili 50 tysięcy piechoty, a w rezerwie trzymają około 40 tysięcy.

Przedstawiciele rządu nankińskiego twierdzą, że w najbliższym czasie Japończycy wznowią działania wojenne na wielką skalę, by opanować ostatecznie dorzecze Jang-Tse.

O tajemniczym gazie w Hamburgu.

Sprawa zabójczej „mgły gazowej” w części portu hamburskiego do tej chwili nie została zupełnie wyjaśniona. Co więcej udeża wprost fakt, że w całej prasie niemieckiej panuje całkowite milczenie albo podaje się wykrętne wyjaśnienie, jakoby nastąpiło samoczynne wywołanie się gazów na odjeżdżającym statku „Courier”, co jest oczywiście zbrodniczym wprowadzeniem opinji publicznej w błąd, gdyż pierwsze doniesienia policyjne stwierdziły pojawienie się tajemniczej mgły od strony różnych fabryk chemicznych, istniejących w pobliżu Hamburgu i Wilhelmsharbu.

Jedynie „Kölnische Volkszeitung” stwierdza, że chodzi o gaz chłorowy, który uniesiony został wiatrem w kierunku północno-wschodnim. Wspomniane pismo uważa też Hamburg i jego okolice za niezawodne miejsce pochodzenia tej trującej mgławy.

Na zebranie członków

odbyć się mające W ŚRODE, DNIA 4 MAJA 1932 O GODZ. 3-CIEJ PO POŁUDNIU w cukalni p. Rogowskiego W NOWEMMIEŚCIE n. DRW. zaprasza się niniejszem wszystkich członków.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności bankowej za rok 1931.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej dot. badania rachunku rocznego i bilansu p. 1931.
3. Powzięcie uchwały ze sprawozdania rewizyjnego.
4. Przyjęcie bilansu za rok 1931.
5. Udzielenie absolutorjum Zarządowi.
6. Powzięcie uchwały dot. podzielenia zysku z r. 1931.
7. Wybór uzupełniający dla Rady Nadzorczej.
8. Wybór 2 zastępców dla Rady Nadzorczej.
9. Wybór komisji oszacunkowej dla Rady Nadzorczej.
10. Ustalenie najwyższej dopuszczalnej sumy, do której a) kapitały mogą być przyjmowane, wzgl. b) pożyczki członkom udzielane.
11. Wolne głosy.

Rachunek roczny i bilans są wyłożone w lokalu bankowym członkom do wiadomości.

Nowemiasto n. Drwęca, dnia 20 kwietnia 1932.

KREDIT-und SPAR-BANK

Bank Spółdzielczy z ogr. odp.

A. SCHUBRING, przewodniczący.

Dział licytacyjny.

Przymusowa licytacja odbędzie się dnia 26-go bm.

O godz. 10 tej przed poł. w Lubawie przy ul. 14 Stycznia w firmie „Rolnik”, należące do p. B. Jurkiewicza ze Swiniarza: około 21 ctr. żyta.

Ruch towarzysztw.

Grodziszno. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się w niedzielę, dnia 24 bm. po głównym nabożeństwie. Na zebranie przybędzie przedstawiciel P. I. R., wobec tego proszę się o liczny udział Zarząd.

Giełda warszawska

z dnia 20. 4. 1932 r. kup

Nowy Jork	8,886
kabel	33,50
Londyn	35,03
Paryż	172,97
Szwajcaria	360,20
Holandja	45,62
Włochy	26,32
Praga	

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji w Poznaniu.

z dnia 19. 4. 1932 r.

JałóWKi i krowy:

pełnomięsiste, wytuczzone krowy, najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	68 - 74
starsze wytuczzone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałóWKi	68 - 74
miernie odżywione jałóWKi	36 - 44
Świnie kl. I.	98 - 102
kl. II.	94 - 96
kl. III.	86 - 92
Świnie bekonowe	78 - 84
Cielęta kl. I.	54 - 60
kl. II.	46 - 52
kl. III.	36 - 44
Owce kl. I.	52 - 62
kl. II.	00 - 44

Ceny nasion w Toruniu

dnia 18. 4. 1932 r.
W złotych za 100 kg.

Koniczyna czerw.	220,00—280,00	—	—
Koniczyna biała	350,00—550,00	—	—
Koniczyna szwedzka	170,00—190,00	—	—
Koniczyna żółta	180,00—190,00	—	—
Koniczyna żółta w lusk.	90,00—100,00	—	—
Inkamátka	70,00—80,00	—	—
Tymotka	24,00—26,00	—	—
Wyczka zimowa	35,00—45,00	—	—
Bobik	24,00—26,00	—	—
Łubin niebieski	12,00—14,00	—	—
zółty	16,00—18,00	—	—
Gorczyca	30,00—32,00	—	—
Rzepak	35,00—38,00	—	—
Siemie lniane	35,00—40,00	—	—
Konopie	50,00—60,00	—	—
Mak niebieski	90,00—120,00	—	—
biały	70,00—80,00	—	—
Tatarska	20,00—22,00	—	—
Proso	20,00—23,00	—	—
Groch Wiktorja	25,00—27,00	—	—
Groch polny	24,00—27,00	—	—
Przełot	280,00—300,00	—	—

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 20. 4.

Płacono w złotych za 100 kg.

Żyto nowe	27,50—27,75
Pszonica	28,00—28,25
Jęczmień browarowy	24,75—25,75
Owies	21,50—22,00
Mąka żytnia	41,00—42,00
Mąka pszenna 65 proc.	42,25—44,25
Otręby żytnie	17,25—17,50
Otręby pszenne	15,50—16,50

Na wszelkie odpowiedzialności: Walenty Stawicki w Nowemmięście. Na ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeskód w nakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada na dostarczenie numeru, w przyszłości nie mają prawa domagania się niedostarczonego numeru i nie są odpowiedzialni.

Z dniem 23. 4. 1932 otwieram

biuro porad prawnych

W NOWEMMIEŚCIE RYNEK 2 w lokalu P. ŚWINIARSKIEJ. Załatwiam wszelkie wnioski i reklamacje do Urzędów, jak też skargi sądowe.

Proszę Szan. Obywatelstwo o łaskawe poparcie.

Walenty Czarnowski

Mam na sprzedaż gospodarstwo

około 20 mórg z inwentarzem albo bez inwentarza. Cena podług umowy.
ADAM GORCZYŃSKI,
SUGAJNO, p. Boleszyn.

Dom

nowy, masywny, z ogrodem od zaraz na sprzedaż. Cena podług umowy.
H. SOSNOWSKI, Kurzętnik.

Panienska

wesoła, zgrabna, inteligentna potrzebna do restauracji od zaraz
OGRÓD TOWARZYSTW,
LIDZBARK.

2 weksle po 1000 zł

z podpisem Teodozji i Jana Grzonkowskich i acółtowo płatne dnia 1 lipca 1932 r. unieważniam.
FR. BUCZKOWSKI,
Czerlin.

MIESZKANIE i pokój umiłowany do wynajęcia. NOWEMMIASTO, ul. Łąkowska 18.

Potrzebny

od zaraz pomocnik do bydła, który umie doić.
MAJĄTEK BUCZEK,
pow. Lubawa.

FORMULARZE

poleca
Księgarnia „Drwęca”.